F Rat homo ex Phariseis Nicodemus nomine, princeps Iudæorum, hic uenit ad Iesum nocte. Princeps scilicet Iudæorum, uenit ad Iesum nocte, cupiens secreta eius adlocutione, plenius discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione ignorum, aliqua tūc iam rudimentum perceperat, qui quoniam prudenter ea quæ ab illo querebat, inuestigare non potest hęc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. A Deo enim Iesum ad magisterium cœlesti, mundo adhibendo, uenisse confessus est, Deum cum eo fuisse miraculis prudentius intellexit, necdum tamen ipsum Deum cognouit esse, sed quia quem magistrū nouerat, ueritatis studiose docendus, adijt merito, & agnitionem diuinitatis eius perfecte docētus subijt, merito utriusque natiuitatis eius, diuinæ scilicet & humanæ, sed & passionis atque ascensionis ipsius archana percepit. Nec non etiam modum secundæ generationis, ingressum regni cœlestis, aliqua per plura doctrinæ Euangelicæ sacramenta, Domino reuelante didicit.

Respondit Iesus & dixit: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, nō potest uidere regnū Dei. Quę sententia tanto apertius cunctis fidelibus lucet, quanto constat, quia sine huius luce fideles esse nequeunt, quis enim sine lauacro regenerationis remissionem peccatorum consequi, & regnum ualeat intrare cœlorum? Sed Nicodemus qui nocte uenit ad Iesum, necdum lucis mysteria capere nouerat, nam & nox in qua uenit, ipsa eius qua premebatur ignorantiam designat, necdum enim eorum numero sociatus erat, quibus ait Apostolus: Fuisit aliquando tenebrę, nunc autem lux in Domino. Sed inter eos potius remanebat. Quibus dicit Esaias: Surge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.

Dicit ad eū Nicodemus, quomodo potest homo nasci cū sit senex, &c.)

Quia enim secundę natiuitatis adhuc nescius, perseuerabat, de salute autē sua iam sollicitus extiterat. Necessario de una, quam nouerat natiuitate an posset iterari, uel quo ordine regeneratio possit impleri, querebat, ne huius experto remanente, uita cœlestis particeps esse nequiret. Notandū autē, quia de carnali quod dixit, hoc etiā de spiritali est regeneratione sciendū. Nequa quę uidelicet eam, postquam semel expleta fuerit, posse repeti. Siue enim hæreticus, siue scismaticus, siue facinorosus quisque in confessione sanctę trinitatis baptizaret non ualeat ille, qui ita baptizatus est, à bonis catholicis rebaptizari, ne confessio uel inuocatio tanti nominis uideatur adnullari. Et quia Nicodemus ad primā Domini responsionē sollicitus, quomodo sit intelligenda

diligenter

A diligenter inquirat. Meretur iam planius instrui, & quia secunda natiuitas, non carnalis est, sed spiritalis audire.

Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu nō potest introire in regnum Dei. Cuius natiuitatis modum subequenter exponens prorsus à carnali distinguens ait:

Quod natum est de carne, caro est, quod natū est de spiritu, spiritus est. Natura spiritus inuisibilis, carnis est uisibilis, atque ideo carnalis generatio uisibiliter administratur. Visibilis incrementis, qui in carne nascitur per ætatum momenta proficit: Spiritus autem generatio, tota inuisibiliter agit. Nam uidetur quidem, qui baptizatur in fontem descendere, uidetur aquis immergi, uidetur de aquis ascendere. Quid autem in illo lauacro regenerationis egerit, minime potest uideri, sola autem fidelium pietas nouit, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit. Filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit, Filius prauaricationis descendit, sed filius reconciliationis ascendit, Filius iræ descendit, sed filius misericordiæ ascendit, Filius Diaboli descendit, sed filius Dei ascendit. Sola hæc Ecclesia maer, quæ generat nouit, cæterum oculis insipientium uidetur talis exire de fonte, qualis intrauit. Totumque ludus esse quod agitur, unde in fine uidentes, gloriam sanctorum, dicent gementes in tormentis. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem in properijs, quomodo ergo computati sunt inter filios Dei? Ait Ioannes Apostolus: Charissimi, inquit, nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, quid erimus, quod ergo natum est, ex spiritu spiritus est. Quia qui ex aqua & spiritu regeneratur inuisibiliter in nouum mutatur hominē & de carnali efficitur spiritalis, qui ideo recte nō solum spiritalis, sed etiā spiritus uocatur, quia sicut substantia spiritus, inuisibilis est nostris aspectibus, ita is qui per gratiam Dei renouatur inuisibiliter fit spiritalis, & Dei filius, cum uisibiliter omnibus caro & filius hominis appareat.

Non mireris, quia dixi tibi oportet uos nasci denuo, &c.) Spiritus ubi uult spirat, quia ipse habet in potestate, cuius cor gratiæ suæ uisitacionis illustret. Et uocē eius audis, cum te præ sente loquitur, is qui spiritu sancto repletur, sed non scis, unde ueniat, & quo uadat, quia etiam te præ sente, si quempiam spiritus ad horam impleuerit. Non potest uidere quomodo intrauerit, uel quomodo redierit, qui natura est inuisibilis, sic est, omnis qui natus est ex spiritu, & ipse enim inuisibiliter agente spiritu, incipit esse, quod non erat. Ita ut infidelis nesciat unde ueniat, & quo uadat, id est, quia à gratia regenerationis uenit in adoptionem filiorum Dei, & tradit in perceptionem regni cœlestis, quæ tunc adhuc Nicodemo, quomodo possent hæc fieri.

Respondit Iesus & dixit ei: Tu es Magister in Israel, &c.) Non quasi illustrare uolens eum, qui Magister uocetur, cum sit ignarus, sacramentorum cœlestium, sed ad humilitatis illum uiam prouocans, sine qua ianua cœlestis non potest inueniri.

Amen amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, & quod uidimus, &c.) Terrena illis dixit, ut in superiore electione inuenimus eū de passione, ac de resurrectione sui corporis, quod de terra assumpserat loqueretur, dicens: Soluite templum hoc & in tribus diebus excitabo illud. Non tamen credebant uerbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere ualebāt, quia non de alio, quam de templo corporis sui diceret. Qui ergo terrena audientes, non capiebant, quanto minus cœlestia id est, diuinę generationis, capienda mysteria sufficiunt, addit autem adhuc Dominus, uel cœlestibus sacramentis, & de terrenis instruere eum, quem uidet sapiēter ac diligenter his quæ audit intendere, cœlestis namque est, ascensio eius ad uitam sempiternā. Terrena uero exaltatio eius ad mortem temporalem. Dicit ergo de cœlestibus.

Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, &c.) Merito autem quæritur, quomodo dicatur filius hominis, uel descendisse de cœlo, uel eo tempore, quo hæc in terra loquebantur, iam fuisse in cœlo. Non ergo caro Christi descendit de cœlo, neque ante tempus ascensionis erat in cœlo, sed quia una Christi persona est in duabus existens naturis, atque ideo filius hominis recte dicitur, & descendisse de cœlo, & ante passionem fuisse in cœlo, quia quod in sua natura habere non potuit, hoc in filio Dei à quo assumptus est habuit. Sed & hoc querendum, quomodo dictum sit, & nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, cū omnes electi se ueraciter confidunt ascensuros in cœlum promittente sibi Domino, quia ubi ego sum, illic & minister meus erit, Cuius tamen nodum quæstionis aper-

63 tissima

1. COR. 6.

C^omissima ratio soluit, quia uidelicet Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus electorum omnium caput est, idemque omnes electi eiusdem capitis membra sunt, Dicente Apostolo: Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, & rursum. Vos enim estis corpus Christi & membra de membro. Nemo ascendit in caelum, nisi Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, qui in se ipso quidem primum cernentibus Apostolis eminentioribus, nimirum membris suis ascendit, & exinde in membris suis cotidie ascendens, se colligit in caelum, quibus in caelum ascendere desiderat, ei qui de caelo descendit, & est in caelo se uera fidei, & dilectionis unitate coniungat, aperte intelligitur, quia nullo alio ordine, nisi per eum, qui descendit de caelo, potest ascendere in caelum. Vnde alias ipse dicit: Nemo uenit ad patrem, nisi per me.

Num. 21.

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Mira magisterij caelestis arte Dominus magister legis Moisaë, ad spirituale Legis eiusdem sensum inducit, recordans hystoriae ueteris, & hanc in figuram suę passionis, atque huiusmodi saluationis factam edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, quia peresus in heremo populus Israel molestia itineris longi, ac laboris, murmurauit contra Dominum & Moysen. Ideoque Dominus miserit in illum ignitos serpentes, ad quorum plagas, & mortes plurimum, cum clamarent ad Moysen, & ille oraret, iussit eum Dominus facere serpentem æneum & ponere pro signo. Qui percussus, inquit, aspexerit eum uiuet, & ita factum est. Plagæ igitur serpentium ignitorum, uenena sunt & incientia uitiorum, quæ animam quam tangunt, spirituali morte perimunt, & bene murmurans contra Dominum populus, serpentium morsibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret, quantum intus perniciem murmurando patere. Exaltatio autem serpentis Aenei quæ dum percussis aspicerent sanabantur, passio est nostri redemptoris in cruce, in cuius solum fide regnum mortis & peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata, quæ animam simul & corpus ad interitum trahunt exprimuntur. Non solum quia igniti, quia uirulenti, quia ad perimendum sunt, uerumetiam quia per serpentes primi patres nostri ad peccandum peruersi ac de immortalibus, sunt peccando mortales effecti. Recte per serpentes Aenei Dominus ostendit, qui uenit in similitudine carnis peccati, quia sicut Aeneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem, sed nullum prorsus in suis membris habuit odorem ueneni, percussos à serpentibus sui exaltatione sanabat, sic nimirum, redemptor humani generis, non carnem peccati, sed similitudinem induit carnis peccati, in qua mortem crucis patiendo, credentes in se ab omni peccato, & ab ipsa etiam morte liberaret.

Vt omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat uitam æternam.)

Cuius quidem uerbi patet sensus, quia qui credit in Iesum, non solum perditionem euadit peccatorum, sed & uitam percipit æternam, & in hoc inter figuram distat, & ueritatem, quia per illam uita protelabatur temporalis, per hanc uita donatur sine fine mansura. Sed curandum solerter est, ut quod intellectus bene sentit, operatio condigna proficiat, quatenus confessio recte nostræ fidei, piæ & sobriæ conuersando ad perfectionem promissæ nobis uitæ mereatur adtingere. Verum quia hæc de filio hominis dicuntur, qui exaltari in cruce & mortem potuit pati, ne putaret Nicodemus filium tantum eum hominis esse, à quo uita esset expectanda perpetua, curauit ei etiam Dominus diuinitatis suę patefacere sacramentum, unumque & eundem filium Dei, & hominis mundi ostendere saluatorem.